DECRETO  N.º 5.345

DE 08 DE JUNHO DE 2009

APROVA O REGULAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO NO CONCURSO DENOMINADO “PRÊMIO EDUCADOR SANTISTA -2009”.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovado o Regulamento para participação no concurso denominado “Prêmio Educador Santista - 2009”, cujo texto faz parte integrante deste decreto.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 08 de junho de 2009.

                                                            JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                           Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em  08 de junho de 2009.

                                              CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                        Chefe do Departamento
REGULAMENTO

CAPÍTULO I - DO PRÊMIO

Art. 1.º O Prêmio EDUCADOR SANTISTA – 2009 é uma iniciativa da Secretaria Municipal de Educação de Santos que visa identificar, valorizar e divulgar experiências educativas de qualidade, planejadas e executadas por professores das Unidades Municipais de Educação de Santos.

Art. 2.º O Prêmio Educador Santista abrange, exclusivamente, professores (estatutários ou celetistas) e monitores com habilitação em pedagogia, que deverá ser comprovada no momento da inscrição, em funções inerentes ao cargo da rede pública municipal.

CAPÍTULO II - DA PARTICIPAÇÃO
Art. 3.º O período de inscrições para participar da primeira edição do Prêmio EDUCADOR SANTISTA – 2009, será de 10 de junho a 03 de agosto de 2009.

Parágrafo único. No ato da inscrição o candidato deverá entregar a documentação comprobatória referente a experiências escolares que possam ser comprovadas, em qualquer disciplina ou área do conhecimento e que tenham sido realizadas entre o ano de 2008 até abril de 2009, sendo que cada participante poderá se inscrever com um único trabalho.

Art. 4.º  O trabalho deve ser inscrito no nome de apenas um(a) professor(a).Os trabalhos desenvolvidos em grupo devem ser inscritos em nome de apenas um dos integrantes, mencionando os demais participantes.

§ 1.º  Os trabalhos poderão ser inscritos nas seguintes categorias:

a)      Educação Infantil;

b)      Ensino Fundamental I (Regular e EJA);

c)      Ensino Fundamental II (Regular e EJA);

d)      Educação Especial.

§ 2.º  A Secretaria Municipal de Educação premiará somente o(a) professor(a) em nome do qual o trabalho for inscrito, não se responsabilizando pela divisão do prêmio entre os demais integrantes do grupo. Somente o(a) candidato(a) participará da premiação.
§ 3.º   No caso de duplicidade de trabalhos inscritos, ambos serão desclassificados.

Art. 5.º As inscrições devem ser feitas por meio de preenchimento de formulário disponível nas Unidades Municipais de Educação e pela internet, no endereço www.santos.sp.gov.br, no link da Secretaria Municipal de Educação.

§ 1.º Os participantes deverão enviar seus trabalhos em envelope lacrado junto com a FICHA DE INSCRIÇÃO devidamente preenchida no protocolo da Secretaria Municipal de Educação.

§ 2.º Os trabalhos apresentados em desacordo ao estabelecido no parágrafo anterior serão automaticamente desclassificados.

CAPÍTULO III - DA APRESENTAÇÃO
Art. 6.º O trabalho deverá ser digitado em fonte Times New Roman, tamanho 12, em papel A4.

Art. 7.º O trabalho deve ser um relato de uma experiência educativa, desenvolvido em turma regular, descrito sem ultrapassar 6 (seis) folhas, e deverá conter:

I - Justificativa (motivos para a realização do trabalho);

II - Objetivos (o que queria que os alunos aprendessem);

III - Conteúdos Curriculares (os conteúdos desenvolvidos para atingir os objetivos);

IV - Metodologia (como o trabalho foi desenvolvido – passo a passo);

V - Avaliação (tanto do processo de aprendizagem dos alunos como do trabalho pedagógico do professor) e sua Auto-avaliação (assiduidade, compromisso profissional e investimento em sua autoformação);

VI - Comprovação dos trabalhos - deverão ser enviados materiais comprobatórios do ensino e aprendizagem dos alunos (impressos, fotos, vídeos, etc.).

CAPÍTULO IV - DO PROCESSO DE SELEÇÃO
Art. 8.º Serão selecionados os trabalhos que tenham adequação didática e clareza entre o que se queria ensinar, seu desenvolvimento e as aprendizagens alcançadas, bem como pela pertinência do conteúdo em relação ao currículo escolar, respeito à faixa etária dos alunos e o contexto.

Parágrafo único. Para a seleção dos trabalhos a Secretaria Municipal de Educação constituíra uma Comissão Julgadora, formada por professores e especialistas em Educação.

Art. 9.º Serão selecionados os 20 (vinte) melhores trabalhos enviados, considerando as quatro categorias, dentre as quais será indicado o ganhador do Prêmio EDUCADOR SANTISTA – 2009.

CAPÍTULO V - DA PREMIAÇÃO
Art. 10. A Secretaria Municipal de Educação destinará prêmios para os 5 (cinco) primeiros colocados e divulgará os respectivos trabalhos para a rede municipal.

Parágrafo único. Os prêmios referidos no caput consistirão em:

1.º lugar - uma viagem de 4 (quatro) noites, em cruzeiro marítimo, com direito a acompanhante;

2.º lugar - um notebook, com impressora;

3.º lugar - um mini-notebook;

4.º lugar - uma filmadora digital;

5.º lugar - um microsystem.

Art. 11. Os educadores selecionados com os 20 (vinte) melhores trabalhos receberão, por um semestre, bolsa de estudo em curso de inglês ou espanhol, e desfrutarão de (01) um dia na Estância do Alto da Serra.

Art. 12. Todos os participantes receberão certificados de participação.

Art. 13. A premiação será realizada no mês de dezembro de 2009, em local e data a serem comunicados oportunamente.

CAPÍTULO VI - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 14. É de inteira responsabilidade do(a) professor(a) inscrito o ônus relativo aos direitos autorais de textos, imagens e outros meios que acompanharão seu trabalho. No caso de imagem de alunos, é importante ter a autorização dos pais ou responsáveis.

Art. 15. Ao se inscreverem, os participantes autorizam automaticamente a Secretaria Municipal de Educação a utilizar, editar, publicar, reproduzir, por meio de jornais, revistas, televisão, rádio e internet, imagens, conteúdos e qualquer informação, sem restrição de espécie alguma.

Art. 16. Os materiais que forem encaminhados por solicitação da Secretaria Municipal de Educação, no caso de o participante ser selecionado, serão devolvidos oportunamente.

Art. 17. A escolha dos selecionados e da Comissão Julgadora, assim como a decisão de casos omissos neste regulamento, são de inteira responsabilidade da SEDUC, de forma soberana e irrecorrível.

Art. 18.  Estão impedidos de participar do Prêmio EDUCADOR SANTISTA – 2009:

I – funcionários que trabalham nos Departamentos e Gabinete da Secretaria Municipal de Educação;

II – parentes em primeiro e segundo graus dos integrantes da Comissão Julgadora;

III – parentes em primeiro e segundo graus dos integrantes da Administração Pública ocupantes de cargo de Secretário e Prefeito Municipal.

Art. 19. A participação no Prêmio EDUCADOR SANTISTA – 2009 implica a aceitação irrestrita deste regulamento.

Art. 20. Os casos omissos serão analisados e avaliados pela Comissão Julgadora.
PAGE
1
PA 45863/2008-37

FORMALIZADO POR AHT